
예산분석실

정부는 일자리 창출, 혁신성장, 소득분배 개선 및 사회안전망 확충 등을 위하여 

총수입 481.3조원, 총지출 470.5조원의 2019년도 예산안을 편성하였으며, 

NABO는 2019년도 예산안 분석을 통하여 정책의 효과성, 재정운용의 효율성 

및 재정건전성을 제고할 수 있는 방안을 모색하였다.
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2019년도 예산안 분석 시리즈

Ⅰ. 총괄 분석

481.3
총수입

조원
470.5

총지출

조원

전년대비
+34.1조원(7.6%)

전년대비
+32.8조원

전년대비
+41.7조원(9.7%)

741.0
조원

국가채무

총수입 및 총지출 재정수지 및 국가채무

*통합재정수지=총수입-총지출    *관리재정수지=통합재정수지-사회보장성기금 수지

1. 재정총괄

전년대비 △0.1%p

GDP대비 39.4%
국가채무 관리재정수지

33.4조원 적자

전년대비 4.9조원 악화

전년대비 7.5조원 악화

통합재정수지

10.8조원 흑자



2019년도 예산안 분석 시리즈

2. 분야별 재원배분

12대 분야 예산안 현황

보건·복지·고용

일반·지방행정

교육

국방

농림·수산·식품

R&D

12.1%

분야 예산액(조원) 증감률(전년대비)

12.9%

10.5%

8.2%

3.7%

4.9%공공질서·안전

SOC

산업·중소기업·에너지

환경

1.1%

14.3%

△2.3%

3.6%

문화·체육·관광

외교·통일

162.2

77.9

70.9

46.7

20.4

20.0

19.9

18.6

18.5

7.1

7.1 10.1%

5.1 7.5%

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

총지출 470.5 9.7%

Ⅱ. NABO의 예산안 분석 개요

※ 보건·복지·고용(증가 규모), 산업·중소기업·에너지(증가율) 예산이 크게 증가

※ SOC 예산이 유일하게 감소 

338개 공공기관, 

239개 주제 분석

공공기관 정부지원

예산안 분석

총 16개 부처, 

40개 사업 분석

- 2019년 성인지 예산서 

   개편 사항 분석

성인지 예산서 분석

47개 주제 분석

예산안 총괄분석

총 53개 부처, 

770개 주제 분석

예산안 위원회별 분석

12

47
53

770
338

239
16

40

162.2조원

77.9조원

70.9조원

보건·복지·고용

일반·지방행정

교육

46.7조원

국방



Ⅲ. 2019년도 경제전망

Ⅳ. 2019년도 예산안 주요특징 및 고려사항
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재정지원

일자리 사업

3대 전략투자

혁신인재 양성
1.5조원0.9조원

8대 핵심 선도사업 3.6조원2.2조원

합 계 5.1조원3.0조원

구  분 2018 2019(안)

고용 여건 개선 미흡

- 취업자 수 증감(전년동월대비)

재정지원 일자리 사업의 객관적 성과를 

바탕으로 한 사업 관리 필요

청·장년, 신중년, 노년 등 생애주기별 

맞춤형 예산지원 필요

’17. 9. +31.4만명 ’18. 8. +0.3만명 ’18. 9. +4.5만명

3대 전략투자

- 데이터, AI경제, 수소경제

신산업 육성을 위한 규제혁신 및 제도개선이 

병행될 필요

8대 핵심 선도사업

- 미래자동차, 드론, 에너지 신산업, 바이오 헬스,

   스마트공장, 스마트시티, 스마트팜, 핀테크

실질GDP 성장률

2.7% 전망
명목GDP 성장률

4.3% 전망

설비투자 성장률

2.3% 전망
건설투자 성장률

△2.4% 전망

실질GDP 성장률 전망 (%)

혁신성장

재정사업

2.8 2.8

3.1

2.9
2.8

2.7 2.7

’15 ’16 ’17 ’18
(전망)

’19
(전망)

정부

NABO

NABO
전망

NABO
전망

NABO
전망

NABO
전망

15.8 17.1 19.2
23.5

4.1% 4.3% 4.5%
5.0%

’16 ’17 ’18 ’19

재정지원 일자리 사업 예산(조원) 총지출 대비 비중
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생계급여 3.8조원3.7조원

의료급여 6.4조원5.3조원

주거급여 1.7조원1.1조원

기초연금 11.5조원9.1조원

구  분 2018년 2019년(안)

6.1% 5.5%
4.4% 3.9% 3.6% 3.3% 3.1%

’16 ’17 ’18 ’19
(안)

’20
(전망)

’21
(전망)

’22
(전망)

SOC(조원) 총지출 대비 비중

23.7 22.1
19.0 18.5 18.0 17.7 17.5

공공임대 5.0조원3.0조원

아동수당 1.9조원0.7조원

아이돌봄서비스 0.2조원0.1조원

육아휴직급여 1.1조원1.0조원

구  분 2018년 2019년(안)

수소연료전지차 보급 사업 등 관련 사업의 

집행 관리 필요

미세먼지 저감을 위한 한-중 협력 확대

전기차 2.0 → 3.3만대 전기버스 150 → 300대

수소차 130 → 2,000대 수소버스 30대 시범사업

- 충전소 등 관련 인프라의 차질없는 구축 필요

교통·에너지·환경세의 회계별 배분 비율 

조정 검토

- SOC 투자 감소에 따라 교통시설특별회계에서 

   공공자금관리기금으로의 예탁 과다

집행부진 사업 관리 필요

- 고속도로, 일반국도, 고속철도, 지하철, 경량전철 

   건설 등 일부 집행 부진 사업에 대한 관리 필요

합계출산율의 

지속적 저하 현상

「고용보험법」 등 관련 법 개정 상황을 고려한 

육아휴직급여 예산안 심사 필요

아이돌봄서비스 이용가구 확대를 위해 

아이돌보미와 수요가구 간 연계 강화 필요

- 신청가구 대비 미연계가구 비율

’16 ’1721.6% 22.8% ’18. 7. 18.3%

전기차 보급·
충전인프라 구축

4,573억원3,523억원

수소차 보급 810억원185억원

노후경유차 조기폐차 1,206억원934억원

도시숲 조성관리 397억원-

한-중 공동 미세먼지 저감
환경기술 실증 협력

100억원100억원

구  분 2018년 2019년(안)

저소득층 대상

사회보장

저출산 대응

재정사업

「기초연금법」 개정 상황을 고려한 

예산안 심사 필요

수급대상자 확대에 따른 홍보 강화 등 

집행관리 철저

- 부양의무자 기준 완화: 생계급여, 의료급여

- 부양의무자 기준 폐지: 주거급여

미세먼지

대응

SOC예산

1.24명 1.17명

1.05명

’15 ’16 ’17


